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Anotace

Green algae are quite important primary producers in fresh waters. The genus Chlorella

represents one of algae most frequently utilized in algal biotechnologies to produce biomass,

using either autotrophic or heterotrophic cultivation systems. It is than exploited as a food

supplement for humans or animals. However, particular species within the genus are

morphologically indistinguishable and molecular markers should be used to characterize

production strains. This work is aimed to molecularly characterize three production strains of

Chlorella for patent protection purposes and to specify their phylogenetic and taxonomic

position.

Tato práce byla financována z finančních prostředků Laboratoře molekulární taxonomie

(LMT).

Prohlašuji, že jsem tuto magisterskou práci vypracoval samostatně, pouze s použitím

uvedené literatury.

Prohlašuji, že v souladu s paragrafem 47b zákona č. 111/1998 Sb. v platném znění

souhlasím se zveřejněním své magisterské práce, a to v nezkrácené podobě Přírodovědeckou

fakultou, elektronickou cestou ve veřejně přístupné části databáze STAG provozované

Jihočeskou univerzitou v Českých Budějovicích na jejich internetové stránce.

V Českých Budějovicích, 5.1.2010 ......................................................

Poděkování

Na tomto místě bych rád poděkoval každému, kdo přispěl větší či menší mírou ke

konečné podobě této práce. Největší dík patří mému školiteli Mírovi Oborníkovi v prvé řadě za

to, že mi vůbec umožnil pracovat ve své laborce, dále za skvělý přístup, užitečné rady a

připomínky a vůbec za příkladné vedení po celou dobu vzniku této práce a konečně za nemalou

pomoc s finálními úpravami. Děkuji také všem členům Laboratoře molekulární taxonomie za

vytvoření přátelské atmosféry a ochotnou pomoc vždy, když jsem ji potřeboval, zejména pak

Brabčákovi za pomoc s fylogenetickou analýzou. Děkuji prof. Jiřímu Masojídkovi za

poskytnuté kmeny chlorel a informace o jejich kultivaci. Velký dík patří též rodičům za

veškerou pomoc a podporu po celou dobu studia a konečně mé přítelkyni Lence za trpělivost a

psychickou podporu.

1

OBSAH

A. Literární p řehled ……………………………………………………..…………….…... 3

1. Úvod …………………………………………………………………………..…...… 3

2. Vývoj systému zelených řas …………………………………………………….…… 3

3. Chlorophyta …………………………………………………………………….……..6

3.1. Chlorophyceae …………………………………….…………………………………. 8

3.2. Trebouxiophyceae ……………………………………...………………………….... 10

3.3. Ulvophyceae ……………………………………………………………………....... 11

4. rod Chlorella …………………………………………………...………….………... 11

4.1. Role chlorelly ve studiu fotosyntézy …………………………………….………...... 13

5. Studované geny ………………………………………………………….………….. 14

5.1. Ribozomální DNA (rDNA) …………………………………………….….……....... 14

5.2. ITS (internal transcribed spacer) ……………………………………….….….….…. 15

5.3. Plastidová DNA (pDNA) ………………………………………………….………... 15

B. Cíl práce ………………………………………………………………….…………...….16

C. Materiály a metody …………………………………………………………….………..17

1. Použité kmeny ………………………………………………..…………….…....……17

2. Kultivační systém pro autotrofní kmen ………………………..…………..….………17

3. Podmínky kultivace autotrofního kmene ………….……………………….….......… 18

4. Podmínky kultivace heterotrofního kmene …………………………….….……........ 19

5. Izolace DNA…………………………………………………………………………. 19

6. Amplifikace požadovaných úseků DNA ……..………………….………….……..… 20

7. Ligace PCR fragmentů ………………………………………………………………. 21

8. Transformace bakterií a testování přítomnosti inzertu ………………………….….... 22

9. Izolace plazmidů z pozitivních klonů ………………………………….…………..… 22

10. Enzymatické čištění …………………………………………………..……….….….. 23

11. Příprava sekvenační reakce ……………………………………………….…….….… 23

12. Navrhování kmenově-specifických primerů pro PCR diagnostiku ………………..… 23

13. Zpracování dat …………………………………………………………………….…. 24

14. Fylogenetické analýzy …………………………………………………….…….…… 25

D. Výsledky ……………………………………………………………………………….... 26

1. Amplifikace genů ……...………………….………………………………...……...… 26

2. Sekvenční analýza …………………….……………………………......……....…….. 28

2

3. Fylogenetická analýza …………………………………………………………….….. 29

4. Kmenově-specifické primery………………………………………...……...……..…. 29

E. Diskuze …………………………………………………………………………...…...…. 32

F. Závěr ……………………………………………………………………………….…….. 34

G. Použitá literatura ………………………………………………………………....…..… 35

H. Přílohy ……………………………………………………………………………...……. 44

3

A. Literární p řehled

1. Úvod

Cílem této práce je molekulárně charakterizovat tři produkční kmeny řasy Chlorella

spp. z důvodu jejich komerčního využití v řasových technologiích. Smysluplnou charakterizaci

produkčních kmenů řasy Chlorella spp. lze provést pouze pomocí molekulárních markerů.

Hlavní důvod spočívá v tom, že morfologické znaky jsou natolik inducibilní, že pouhá změna

kultivačních podmínek by v případě na morfologických znacích postaveného patentu

znamenala jeho nepoužitelnost či přímo neplatnost. Nicméně morfologická charakterizace řas

má jistě své pevné místo a využitelnost v taxonomii, zejména na vyšší taxonomické úrovni (rod

a výše).

Zelené řasy a řasy obecně zaujímají důležité místo v koloběhu látek a energie

probíhajícím v přírodě. Autotrofní řasy jsou společně se sinicemi hlavními primárními

producenty organické hmoty ve vodním prostředí (Kalina, 1994). Setkáváme se s nimi na

počátku všech potravních řetězců. Mluvíme zde o velice široké skupině organizmů, je jich

obrovské množství a žijí ve všech možných typech biotopů. Forma stélky (thallus) může být

různá, od mikroskopických volně pohyblivých nebo nepohyblivých forem (např. nanoplankton,

bentos nebo symbionti lišejníků) až po formy makroskopické. Svoji většinou nepatrnou

velikost nahrazují tvarovou rozmanitostí a jemnými detaily v jejich buněčné architektuře.

Taktéž struktura stélky se vyznačuje značnou variabilitou. Najdeme zde organismy s kokální

(Chlorella), vláknitou rozvětvenou (Draparnaldia) či nerozvětvenou stélkou (Oedogonium)

(Mei a kol., 2007) i koloniální typy (Volvox). Kokální typy jsou nepohyblivé nebo bičíkaté,

povrch buňky může být nahý nebo je kryt šupinkami. Vláknité druhy obecně vykazují

cylindricky protažené buňky, ačkoli řetězce buněk nepravidelného tvaru jsou také známy.

Stejně jako předchozí formy i kolonie jsou značně variabilní, mohou být tvořeny několika

(Euastropsis) až tisíci buňkami (Hydrodiction). Chlorokybus tvoří sarcinoidní balíčky několika

oválných buněk (Lemieux a kol., 2007), naproti tomu Volvox tvoří plovoucí agregáty tisíců

buněk (Nozaki, 1996). Větvící se formy se mohou jednoduše rozdvojovat nebo tvoří složitou

síť vláken. Buňky zelených řas jsou jednojaderné, výjimečně coenocytické, ve kterých je

mnoho jader rozptýleno v cytoplazmě jako u rodu Caulerpa (Zuccarello a kol., 2009).

2. Vývoj systému zelených řas

Z počátku byla ke studiu mikrostruktury řas používána výhradně světelná mikroskopie,

která na dlouhou dobu poskytla převážnou část dat a na jejichž základě byly první taxonomické
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systémy tvořeny. Fakt, že znaky podílející se na životně důležitých procesech buněčného dělení

a pohybu gamet nebo nepohlavních zoospor jsou v evoluci vysoce konzervativní, vedl

k početným studiím, které srovnávaly mitotický, cytokinetický a pohybový aparát buňky

(Stewart a Mattox, 1975). Kromě flagelárního aparátu, tj. bází bičíků, axonemy a kořenů

mikrotubulů, jsou v menší míře pro identifikaci zelených řas důležité i způsob rozmnožování,

morfologie stélek, struktura plastidu apod. Avšak až nástup elektronové mikroskopie a zejména

molekulárních technik znamenal revoluci pro pochopení fylogeneze zelených řas, což se nyní

odráží v moderní klasifikaci. Předchozí systém zelených řas je rozdělil především na základě

morfologických znaků (Smith, 1950). V omezené míře byl zvažován také způsob

rozmnožování (Fott, 1971; Urban a Kalina, 1980). Ve všech zmíněných systémech byly druhy

s monadoidní stélkou zařazeny do řádu Volvocales, druhy s kokální stélku do řádu


[…]


kmeny H1 a H2 a autotrofní kmen A1. Větší pozornost byla věnována kmenům H1 a A1, které

v Třeboni produkují pro výrobu potravinových doplňků pro lidi (A1) a jako přídavek do

krmných směsí pro zvířata (H1).

Fylogenetická analýza byla provedena na základě genů pro malou jadernou a

plastidovou podjednotku a přepisovaného jaderného mezerníku ITS1. Z fylogenetických

stromů je patrné, že se v sekvencích 18S rDNA a 16S rDNA druhy příliš neliší, v určitých

případech by dokonce mohlo jít o tentýž druh. Z našich kmenů se výrazněji odlišuje kmen H2,

který ve všech stromech vyšel nejblíže k druhu Parachlorella kessleri a pravděpodobně se

jedná o tento druh. Kmeny H1 a A1 jsou si velmi podobné a rozdíly byly zaznamenány až na

základě analýzy velmi variabilního ITS1. Výsledky ukazují, že kmen H1 je s největší

pravděpodobností Chlorella sorokiniana a A1 tvoří sesterskou skupinu s druhem

Auxenochlorella protothecoides.

Žádný z těchto tří kmenů nebyl doposud charakterizován molekulárními metodami.

Specifické markery pro všechny 3 kmeny byly odvozeny ze sekvence ITS1. Molekulární

charakterizace byla nezbytná nejen proto, že jednotlivé kmeny chlorel jsou k nerozeznání

podobné, ale také proto, že Laboratoř řasových biotechnologií má v úmyslu si nechat kmen H1

patentovat, což by bez možnosti identifikace na molekulární úrovni nebylo možné.
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H. Přílohy

druh Accession number 18S rDNA

Arabidopsis thaliana
Botryococcus braunii
Bulbochaete hiloensis
Desmococcus olivaceus
Dicloster acuatus
Dunaliella salina
Emiliania huxleyi
Hydrodictyon reticulatum
Chlorella ellipsoidea
Chlorella homosphaera
Chlorella luteoviridis
Chlorella minutisima
Chlorella mirabilis
Chlorella pyrenoidosa
Chlorella saccharophila
Chlorella sorokiniana
Chlorella vulgaris
Chlorogonium euchlorum
Klebsormidium flaccidum
Meyerella planktonica
Micractinium sp.
Muriella zofingiensis
Nannochloris maculata
Nitella capillaris
Oedogonium nodulosum
Parachlorella beijerinckii
Parachlorella kessleri
Prasiola crispa
Prototheca wickerhamii
Scenedesmus regularis
Stichococcus sp.
Synura uvella
Trebouxia erici
Trentepohlia arborum
Ulva rigida
Volvox carteri
Watanabea reniformis

X16077
AJ581912
U83132
EU434017
FM205848
EF473749
AF184167
M74497
X63520
X73996
AB006045
AB006046
X74000
AB240151
X63505
X62441
AB080308
AB278610
M95613
AY543042
FM205877
X74004
AB080302
AJ250111
DQ018735
FM205845
AB080309
EF200532
X56099
AB037095
AB183601
U73222
AB080310
DQ399589
AJ005414
X53904
X73991

Tabulka 1. Organismy zahrnuté v analýze 18S rDNA a jejich GenBank accession numbers.
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druh Accession number 16S rDNA
Arabidopsis thaliana
Auxenochlorella protothecoides
Botrychium biternatum
Coleochate orbicularis
Cyanidium sp.
Emiliania huxleyi
Euglena gracilis
Chara sp.
Chlorella ellispoidea
Chlorella emersoni
Chlorella kessleri
Chlorella minutissima
Chlorella mirabilis
Chlorella protothecoides
Chlorella pyrenoidosa
Chlorella saccharophila
Chlorella sorokiniana
Chlorella sp.
Chlorella vulgaris
Klebsormidium flaccidum
Nitella flexilis
Odontella sinensis
Ochrosphaera neapolitan
Parachlorella kessleri
Picochlorum eucaryotum
Porphyra purpurea
Prototheca wickerhamii
Selaginella apoda
Skeletonema subsalsum
Spirogyra maxima
Triticum aestivum
Zea mays

AP000423
AY553213
U24581
U24579
FJ390400
AY741371
X70810
X75519
X12742
AJ242751
D11346
EF030601
X65100
X65688
AJ387756
D11348
X65689
AJ387757
AF350259
AF393598
AF278748
AJ536457
X80390
FJ968741
X76084
U38804
AJ245645
U24591
FJ002182
AF393611
AJ239003
X86563

Tabulka 2. Organismy zahrnuté v analýze 16S rDNA a jejich GenBank accession numbers.
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druh Accession number ITS1
Auxenochlorella protothecoides
Closteriopsis acularis
Dicloster acuatus
Chlorella lobophora
Chlorella minutissima
Chlorella pyrenoidosa
Chlorella sorokiniana
Chlorella sp.
Chlorella vulgaris
Micractinium sp.
Parachlorella beijerinckii
Parachlorella kessleri

EU038291
FM205847
FM205848
FM205833
EF030581
EU038290
FM205860
EF030584
AB162910
FM205879
FM205845
FM205885

Tabulka 3. Organismy zahrnuté v analýze ITS1 a jejich GenBank accession numbers.

gen 18S rDNA 16S rDNA ITS1

amplifikační

schéma

H1 1692 pb 513 pb 211 pb

A1 1692 pb 502 pb 211 pb

celková
velikost

fragmentů
užitých v
analýze H2 1692 pb 508 pb 211 pb

Tabulka 4. Schématické znázornění jednotlivých amplikonů a velikosti asemblovaných
genů.

Sekvence tří kmenů chlorel pro molekulární identifikaci a patentovou ochranu (kmen
H1)

Následující pasáž o rozsahu 3 stran obsahuje utajované skutečnosti a je obsažena pouze

v archivovaném originále diplomové práce uloženém na Přírodovědecké fakultě JU.