Školitelský posudek na magisterskou práci pana Tomáše Vodičky

Tomáš Vodička přišel do mojí laboratoře před necelými dvěma roky. Přišel z klasické

parazitologické laboratoře (Dr. Pakandl) a neměl absolutně žádnou zkušenost ani

s molekulárními metodami, ani s řasami. Krátce po jeho nástupu do laborky jsem byl dotázán

panem prof. Masojídkem z Mikrobiologického ústavu v Třeboni, zda bychom se nemohli

pokusit molekulárně charakterizovat tři produkční kmeny označené jako Chlorella sp. pro

účely patentové ochrany zmíněných kmenů. Jednalo se o jeden fotoautotrofní kmen

používaný k produkci biomasy ve venkovních kultivacích a dva heterotrofní kmeny

využívané k produkci biomasy ve fermentorech. I když se zelenými řasami nemáme

v laboratoři žádnou zkušenost, nabídku prof. Masojídkajsem přijal.

Za účelem molekulární charakterizace Tomáš amplifikoval a osekvenoval tři úseky

DNA, konkrétně jadernou SSU rRNA, část plastidové SSU rRNA a jaderný mezerník ITS 1.

Pomocí těchto markerů se Tomášovi podařilo charakterizovat jednotlivé kmeny. Zároveň také

určil fylogenetickou pozici všech tří kmenů, přičemž u kmenů AI a Hl potvrdil jejich

příslušnost k rodu Chlorella. Ukázalo se ale, že heterotrofní kmen H2, který neobsahuje

chlorofyl, ale výhradně lutein Oe žlutý), patří do úplně jiného rodu - Parachlorella.

Fylogenetická analýza potvrdila již známou skutečnost, že rod Chlorella je polyfyletický.

Tomáš zároveň ukázal, že ze tří sekvenovaných úseků DNA je pro molekulární identifikaci

nejvhodnější ITS 1, nicméně i konzervativní SSU rRNA zcela postačila k rodové identifikaci a

ukázala příslušnost kmene H2 k rodu Parachlorella. Tomášovi se také podařilo navrhnout

kmenově specifické primery pro peR identifikaci.

Diplomant odvedl, dle mého názoru, slušný kus práce a splnil všechny cíle diplomové

práce. Proto jeho práci doporučuji k obhajobě.

Miroslav ObOrnik.k

Katedra molekulární biologie
Přírodovědecká fakulta JU
České Budějovice